
Intern

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA SACU 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
privind modificarea echipei de management a proiectului: „D IG ITA LIZA R EA  

UNITĂ ŢILO R  DE ÎNV Ă ŢĂ M Â N T APARŢINÂND DE UA T CO M U N A SACU, 
JUDEŢUL C A R A Ş-SE V E R IN ” , aprobat prin O rdinul M inisterului Educaţiei nr.4474

din 14.06.2023

Primarul comunei Sacu, domnul Daminescu Nicolae ;
Având in vedere:

Ordinul Ministerului Educaţiei nr.4474 din 16.06.2023, privind aprobarea 
Proiectului cod F-PNRR-Dotări-2023-4464, cu titlul „DIGITALIZAREA 
U NITĂŢILOR DE ÎNV ĂŢĂM ÂN T APARŢIN Â N D  DE U AT COM UNA 
SACU, JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN;
Acordul de implementare pentru apelul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor 
conexe;
Hotărârea Guvernului nr.234, pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salariată pentru 
persoanele prevăzute la art.16 alin .(l) şi alin.(2) din Legea-cadru 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de 
înfinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau 
autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene 
neranbursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă;

- Prevederile art.155, alin.(l), lit.„d”  şi alin.(5), lit.„e”  din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;

în temeiul prevederilor art.196 alin. (1), lit.„b”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

D I S P U N :
A rt.l.S e  modifică echipa de management a proiectului „DIG ITA LIZAR EA  

UNITĂ ŢILO R  DE ÎN V Ă ŢĂ M Â N T APAR ŢIN Â ND  DE UAT C O M U N A SACU, 
JU DEŢUL C A R A Ş-SE V E R IN ” , aprobat prin Ordinul M inisterului Educaţiei nr.4474 
din 14.06.2023, în următoarea componenţă:

1. Truică Florin-Cosmin-manager proiect;
2. Cornean Emil-Florin-expert financiar;
3. Beica Nicoleta-Monica-expert achiziţii publice;
4. Spaiuc Viorel-expert informare şi publicitate.

A rt.2 .Echipa de implementare nominalizată la art. 1 îşi desfăşoară activitatea pe 
perioada de implementare a proiectului „DIG ITA LIZAR EA U N IT Ă Ţ IL O R  DE 
ÎNVĂ ŢĂ M ÂNT A PAR ŢIN ÂN D DE UAT CO M U NA SACU, JU D EŢU L CA RA Ş- 
SEV ER IN ” , aprobat prin O rdinul M inisterului Educaţiei nr.4474 din 14.06.2023.

A rt.3 .Echipa de management, constituită potrivit art. 1 este responsabilă de realizarea 
actvităţilor stabilite a fi efectuate în mod direct în graficul de activităţi aprobat, precum şi a 
celor care derivă din obligaţiile beneficiarului faţă de autoritatea finanţatoare, conform



Intern

contractului de finanţare şi în conformitate cu sistemul de management şi control intern 
aplicabil.
Art.4. (1) Echipa de proiect nominalizată la art.l ,  pe perioada în care îşi desfăşoară activitatea 
în aceste condiţii, beneficiază de o majorare a salariilor de bază cu până la 50%, în funcţie de 
timpul efectiv lucrat lunar pentru activităţile proiectului şi prevăzute corespunzător în fişa 
postului.

(2) Majorarea salarială se acordă pe perioada de implementare a proiectului, astfel 
cum a fost stabilită în contractul de finanţare nr.2328DOT/2023.

(3) în primele 5 zile ale fiecărei luni calendaristice, în funcţie de numărul de ore 
efectiv lucrate în luna anterioară, conform pontajului lunar semnat de managerul de proiect, se 
stabileşte procentul de majorare salarială acordat pentru activitatea desfăşurată în luna 
anterioară pentru personalul nominalizat la art.l ,  în condiţiile art. 16 a lin .( l)  din Legea-cadru 
nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare.
Art.5. Prezenta se comunică:

-Instituţiei Prefectului-Judeţului Caraş-Severin;
-Compartimentului Contabilitate şi resurse umane;
-Compartimentului achiziţii publice, relaţii cu publicul şi registratură;
-Persoanelor nominalizate la art. 1;
-se afişează pe pagina de internet a instituţiei.

Nr. 2 din 03.01.2025 PRIMAR,/)
DAMINESCU NICOLAE

AVIZEAZĂ 
SECRETAR GENERAL U.A.T 

PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE


